1

文山市红十字会文件
〔2024〕－37号

文山市红十字会关于印发 2024年“3·5”学
雷锋纪念日志愿服务活动方案的通知

各乡镇（街道）红十字会，各红十字志愿服务队，文山市应

急救护协会：

在第 61个学雷锋纪念日到来之际，为弘扬雷锋精神，

向身边好人学习，发挥红十字志愿者作用，切实为群众办实

事、做好事，以实际行动传承雷锋精神，践行社会主义核心

价值观。市红十字会结合工作实际，制定了《文山市红十字

会 2024年“3·5”学雷锋纪念日志愿服务活动方案》，现将

方案印发给你们，请组织开展好志愿服务活动。

文山市红十字会

2024年 2月 28日

2

文山市红十字会 2024年“3·5”学雷锋纪念
日志愿服务活动方案

3月 5日是第 61个学雷锋纪念日，为弘扬雷锋精神，向

身边好人学习，发挥红十字志愿者作用，推动志愿服务常态

化发展，把志愿服务活动做精做细，打造出更多符合群众需

求的志愿服务项目品牌，红十字“人道、博爱、奉献”精神

进一步传播，将新思想、新理念、新风尚植入寻常百姓家，

切实为群众办实事、做好事、解难事，以实际行动传承雷锋

精神，践行社会主义核心价值观。经文山市红十字会会研究，

决定举行文山市“3·5”学雷锋纪念日红十字志愿服务活动。

现制定本方案。

一、活动主题

传承雷锋精神，志愿服务树新风。

二、牵头、配合单位，赞助企业

牵头单位：文山市红十字会

配合单位：各乡镇（街道）红十字会、文山市红十字爱

眼护眼志愿者服务队、文山市红十字关爱健康志愿服务队、

文山市应急救护协会

协办单位：文山爱维眼科医院、文山滇南体检中心

三、活动时间及地点

时间：2024年 3月 5日

地点：文山市休闲广场、各乡镇（街道）

四、活动内容

3

（一）志愿服务队志愿服务活动

时间：2024年 3月 5日 8:30—12:00（半天）。

地点：文山市七花广场。

人员：文山市红十字会、文山市红十字爱眼护眼志愿者

服务队、文山市红十字关爱健康志愿服务队志愿者，文山市

应急救护协会人员，文山滇南健康体检中心、文山爱维眼科

医院工作人员共 50人。

活动内容：

1.“健康科普行·基础眼病救助”服务活动。由文山市红

十字爱眼护眼志愿者服务队，对广大市民开展免费的眼睛健

康体检，开展近视防控、致盲性白内障眼病、糖尿病眼底病

变等相关眼病普查工作，提供现场咨询服务。

2.“健康科普行·健康体验”服务活动。由文山市红十字

关爱健康志愿服务队，对广大市民提供免费的血压监测、血

糖监测体检和内科坐诊服务，开展卫生健康、疾病防治知识

宣传、咨询服务。

3.“救在身边·救护伴行”宣传培训服务活动。由市红

十字会、市应急救护协会组织开展应急救护知识宣传，以理

论和实操相结合的方式，为市民讲解心肺复苏（CPR）、AED

（自动体外除颤仪）、创伤包扎等现场救护的知识与技能，

常见急症、意外伤害、突发事件的处置要领，以及疫情防控、

防灾减灾知识。

4.“博爱奉献·‘三献’宣传”服务活动。由市红十字会

联合文山州中心血站、市卫生健康局，组织志愿者开展无偿

4

献血、造血干细胞捐献、人体（遗体）器官捐献宣传动员。

参与造血干细胞捐献采样登记和人体（遗体）器官捐献登记

的爱心人士，由文山滇南健康体检中心发放体检卡 1张（原

价 785元，优惠价 199元），由文山爱维眼科医院发放优诊

体验卡 1张（享受免挂号费，指定项目优惠检查）。

（二）乡镇（街道）红十字会志愿服务活动

时间：2024年 3月 5日（具体时间结合实际确定）。

地点：各乡镇（街道）。

人员：各乡镇（街道）红十字会志愿者。

活动内容：

1.由各乡镇（街道）红十字会结合新时代文明实践活动，

围绕理论政策宣讲、文化艺术服务、医疗健身、科学普及、

法律服务、卫生环保、扶贫帮困等开展志愿服务活动，传承

无私奉献的雷锋精神。

2.由各乡镇（街道）红十字会组织志愿者开展红十字精

神和宗旨、“三救三献”、应急救护知识宣传。宣传动员无

偿献血、造血干细胞捐献、人体（遗体）器官捐献工作，收

集当天参与无偿献血、造血干细胞捐献采样登记和人体（遗

体）器官捐献登记的爱心人士情况，填写《文山市“3·5”学

雷锋纪念日红十字志愿服务活动参与“三献”人员情况登记

表》（附件 1），于 3月 6日 11:00前报市红十字会，由市

红十字会协调发放文山滇南健康体检中心体检卡 1张（原价

785元，优惠价 199元），文山爱维眼科医院发放优诊体验

卡 1张（享受免挂号费，指定项目优惠检查）。

5

五、相关要求

（一）加强统筹领导。市红十字会要加强领导，精心组

织，根据本方案要求，认真落实，细化工作责任，明确责任

人，在 3月 4日前安排部署落实完毕，确保活动顺利完成。

（二）加强协调沟通。各乡镇（街道）红十字会、志愿

服务队和有关单位要认真负责，各司其职，密切配合，上下

联动，做到有人管、有人办，确保工作沟通协调配合到位、

宣传服务到位。

（三）加强服务管理。文山市红十字爱眼护眼志愿者服

务队、文山市红十字关爱健康志愿服务队提供所需的各项设

备、工作车辆、科普资料；负责本次活动的医疗安全，安排

资深专家亲自主持服务，严格按卫生部门相关要求规范操作；

全面负责医疗过程中发生的任何医疗纠纷的解释，承担医疗

纠纷事故的协调及处理。

（四）着装相对统一。市红十字会、各红十字志愿服务

队和市应急救护协会志愿者着志愿者服装，文山滇南健康体

检中心、文山爱维眼科医院工作人员着工作服。

联系电话：3026899

邮箱：wsshszh@163.com

联系人：张君光 权志武

附件：1.文山市“3·5”学雷锋纪念日红十字志愿服务活

动参与“三献”人员情况登记表

2.云南省人体器官捐献登记二维码、自动体外除

6

颤仪（AED）查询二维码、文山市红十字会微信

公众号二维码